
MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2397/2024 
 
                                                                                              Vereador-autor Rafael Amorim 

 

DISPÕE SOBRE A 

OUTORGA DE TÍTULO DE 

CIDADANIA MACAENSE 

AO SR. CLAUDIO EMÍLIO 

ROSA MIRANDA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Claudio Emílio Rosa 

Miranda. 

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2398/2024 
 
                                                                                              Vereador-autor Guto Garcia 

 

DISPÕE SOBRE A 

OUTORGA DE TÍTULO DE 

CIDADÃ MACAENSE A 

RUTH SILVA ESCUDERO 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a Ruth Silva Escudero. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2399/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Rafael Amorim  

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE À SRA. FABRICIA 

DANIELE OLIVEIRA SILVA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Sra. Fabricia Daniele Oliveira Silva.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2400/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor George Jardim 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. ALEX 

SANDRO MARREIROS ALVES.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Alex Sandro Marreiros Alves.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V2

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2401/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Luiz Matos 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

TÍTULO DE CIDADÃO 

MACAENSE AO SR. CHRISTIAN 

BALDAN FERNANDES E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAIS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Macaense ao Sr. Christian Baldan Fernandes, pela 

sua efetiva atuação, conduta proba e exímia como cidadão.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2402/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Guto Garcia 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADÃ MACAENSE 

A ROZE MARY TOMAZ DE 

SOUZA PAULA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a Roze Mary Tomaz de Souza Paula.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2403/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor George Jardim 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. HUGO 

BASTOS DA ROCHA JUNIOR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Hugo Bastos da Rocha Junior.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2404/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Alan Mansur  

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. LEANDRO 

NASCIMENTO SANTANA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Leandro Nascimento Santana.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 3

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2405/2024 
 

                                                                                                         Vereadora-autora Iza Vicente 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SRª. ELIZABETH 

MATILDA OLIVEIRA WILLIAMS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Srª. Elizabeth Matilda Oliveira Williams.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2406/2024 
 

                                                                                                         Vereadora-autora Iza Vicente 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SRª. FÁTIMA 
COUTINHO CORRÊA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Srª. Fátima Coutinho Corrêa.  
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2407/2024 
 

                                                                                                         Vereadora-autora Iza Vicente 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SRª. CÍNTIA 
MONTEIRO DE BARROS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Srª. Cíntia Monteiro de Barros.  
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2408/2024 
 

                                                                                                         Vereadora-autora Iza Vicente 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. BRUNO 
MACEDO DE ABREU PINTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Bruno Macedo De Abreu Pinto.  
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V4

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2409/2024 
 

                                                                                                  Vereador-autor George Jardim 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. MARCUS 
VINICIUS PEREIRA VIEIRA E DÁ 
OUTRA PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Marcus Vinicius Pereira Vieira.  
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2410/2024 
 

                                                                                                  Vereador-autor Edson Chiquini 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADÃ MACAENSE 
A SRA FLÁVIA RODRIGUES 
PAULA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a Sra. Flávia Rodrigues Paula.  
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2411/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor José Prestes 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. JOBEL LOPES 

VIEIRA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Jobel Lopes Vieira.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2412/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor José Prestes 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. LEANDRO DE 

ABREU BARROS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Leandro de Abreu Barros.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 5

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2413/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Reginaldo do Hospital 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE MÉRITO POLÍTICO 

AO SR. SAMOEL RIBEIRO GOMES 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Político ao Sr. Samoel Ribeiro Gomes.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2414/2024 
 

                                                                                              Vereador-autor José Prestes 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. JOSÉ 

CAROLINO DE ABREU E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor José Carolino de Abreu. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2415/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Nilton Cesar 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. CELSO 

FLORÊNCIO DE OLIVEIRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Celso Florêncio De Oliveira.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.  

 

Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2416/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO POLÍTICO 

MACAENSE A SR. VANDERLEI 

RIOS DE ASSIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  

 

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Político Macaense ao Senhor Vanderlei Rios de Assis.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.  

 

Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V6

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2417/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Alan Mansur 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO 

MUNICIPAL AO SR. LUCAS LUÃ 

SANTOS RIBEIRO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Sr. Lucas Luã Santos Ribeiro.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2418/2024 
 

                                                                                                         Vereadora-autora Iza Vicente 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. MÁRIO LUIZ 

DOS SANTOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Mário Luiz dos Santos.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2419/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO POLÍTICO 

MACAENSE A SR. PERPÉTUO 

CHARLES CEZAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  

 

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Político Macaense ao Senhor Perpétuo Charles Cezar.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.  

 

Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2420/2024 
 

                                                                                                         Vereador-autor Tico Jardim 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

TÍTULO DE CIDADÃO 

MACAENSE AO SR. ORLANDO 

MACEDO DE ASSIS FILHO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º  Fica concedido Título de Cidadão Macaense ao Sr. Orlando Macedo de Assis Filho.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.  

 

Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 7

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2421/2024 
 

                                                                                                         Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO 

MUNICIPAL AO SR. CARLOS 

WAGNER DE MORAES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica concedido O Diploma de Mérito Municipal ao Senhor Carlos Wagner de Moraes. 

 

Art. 2º  A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2422/2024 
 

Vereador Autor Reginaldo do Hospital  

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR LUCIANO DA 

SILVA BARROS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  

 

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor LUCIANO DA SILVA BARROS  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2423/2024 
 

Vereador Autor Edson Chiquini  

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE MÉRITO POLÍTICO 

AO SR ARMANDO CUNHA 

CARNEIRO DA SILVA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Político ao Sr. Armando Cunha Carneiro da Silva.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2424/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO 

MUNICIPAL AO SR. PLÍNIO 

COMTE LEITE BITTENCOURT E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica concedido O Diploma de Mérito Municipal ao Senhor Plínio Comte Leite Bittencourt. 

 

Art. 2º  A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V8

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2425/2024 
 

Vereador Autor Amaro Luiz 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE A SRA. JOANA 

D’ARC VIRLA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

 

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a JOANA D’ARC VIRLA. 

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2426/2024 
 

Vereador Autor George Jardim 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

DIPLOMA DE MÉRITO 

MUNICIPAL AO SR. JOSÉ IRIS DA 

CONCEIÇÃO SALDANHA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º  Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Senhor José Iris da Conceição 

Saldanha.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2427/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. FRANCISCO 
DE ASSIS BARBOSA JÚNIOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Francisco de Assis Barbosa 
Júnior. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2428/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE À SRª. DENISE 
RANGEL FURRIEL AMARAL DE 
CASTRO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Senhora Denise Rangel Furriel Amaral 
de Castro. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 9

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2429/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE À SRª. MÔNICA 
ABREU PAES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Senhora Mônica Abreu Paes. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2430/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE À SRª. ISABELA 
FERREIRA SANTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense à Senhora Isabela Ferreira Santos. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2431/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. 
ALEXSANDRINO SIQUEIRA DE 
SOUZA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Alexsandrino Siqueira de 
Souza. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2432/2024 
 

Vereador Autor Nilton Cesar 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. RONALDO 
LIMA COUTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Ronaldo Lima Couto.  
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 
 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V10
 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2433/2024 
 

Vereador Autor José Prestes 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. JONIS LUIZ 
CAMPOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Jonis Luiz Campos.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
  

 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2434/2024 
 

Vereador Autor José Prestes 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE A SRA. GILDA 
GUIMARÃES ALVES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  
 
Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Senhora Gilda Guimarães Alves.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
  

 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2435/2024 
 

Vereador Autor Amaro Luiz 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE MÉRITO POLÍTICO 
AO SR. RAUL CESAR SILVA 
SANTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Político ao Sr. RAUL CESAR SILVA SANTOS. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2436/2024 
 

Vereador Autor Amaro Luiz 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE A SRA. DÉBORA 
ARAUJO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Macaense a Débora Araujo. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2437/2024 
 

Vereador Autor Rond Macaé 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. MICHEL DE 
SOUZA PEREIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Sr. Michel de Souza 
Pereira. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 

 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 11

 
 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2438/2024 
 

Vereador Autor Reginaldo do Hospital 
 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE MÉRITO MUNICIPAL 
AO SR. MAIK JHONSON ROMÃO 
FERREIRA WANDERROSCKY E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Municipal ao Sr. Maik Jhonson Romão Ferreira 
Wanderroscky. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

. 
 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2439/2024 

 
                                                                                                    

Vereador-autor Rond Macaé 
 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 

TÍTULO DE CIDADANIA 

MACAENSE AO SR. FERNANDO 

GALVÃO RENOVATTO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Sr. Fernando Galvão Renovatto.  

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 

convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.  

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2440/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Reginaldo do Hospital 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE MÉRITO MUNICIPAL 
AO SR. ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA MARINHO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R ET A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Municipal ao Sr. Alexandre de Oliveira 
Marinho. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2441/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Reginaldo do Hospital 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE MÉRITO MUNICIPAL 
AO SR. ANDERSON 
ROBERTO SILVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Municipal ao Sr. Anderson Roberto Silva. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V12

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2442/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Professor Michel 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
DIPLOMA DE MÉRITO 
MUNICIPAL AO DR. ANTÔNIO 
BENTO COSTA BORGES DE 
CARVALHO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Doutor Antônio Bento Costa Borges 
de Carvalho. 

 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 

 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2443/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Professor Michel 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. WILLIAMS 
DENI MELO BRITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Senhor Williams Deni Melo Brito. 
 

 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 

 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2444/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Professor Michel 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
DIPLOMA DE MÉRITO 
MUNICIPAL AO DR. FLÁVIO 
DAVID BARCELOS COUTINHO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal ao Doutor Flávio David Barcelos 
Coutinho. 
 

 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 

 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2445/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Professor Michel 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
DIPLOMA DE MÉRITO 
MUNICIPAL À SRA. PRISCILLA 
MARQUES CHALREO VICENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Municipal à Sra. Priscilla Marques Chalreo Vicente. 
 

 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 

 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V 13

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2446/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Amaro Luiz 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. GUTEMBERG 
DE OLIVEIRA COSTA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense a GUTEMBERG DE OLIVEIRA COSTA. 

 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2447/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Amaro Luiz 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. RUBIVAL 
MADUREIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense a Rubival Madureira. 
 

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2448/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Professor Michel 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
DIPLOMA DE MÉRITO POLÍTICO 
À SRA. ROBERTA KLEM 
MACHADO DOS SANTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Político à Senhora Roberta Klem Machado Dos 
Santos. 
 

 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário. 
 

 
Art. 4º este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2449/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Paulista 
 
DISPÕE SOBRE TÍTULO DE 
MÉRITO MUNICIPAL AO SR. 
ALAN DOS SANTOS. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Municipal ao Sr. Alan dos Santos. 
 
 
 Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Municipal de Macaé, 25 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 



MACAÉ, 26 DE JUNHO DE 2024 • EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 120 • ANO V14

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2450/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Edson Chiquini 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE MÉRITO POLÍTICO 
AO SR RAFAEL MANHÃES DE 
CARVALHO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Político ao Sr. Rafael Manhães de Carvalho. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2451/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor Edson Chiquini 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULODE CIDADÃO 
MACAENSE AO SR 
ANDERSON DE OLIVEIRA 
ARAÚJO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macaense ao Sr. Anderson de Oliveira Araújo. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital da Energia 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2452/2024 

 
                                                                                                    
Vereador-autor George Jardim 
 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADANIA 
MACAENSE AO SR. SAMUEL 
PORFIRIO DE BARROS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense ao Senhor Samuel Porfirio de Barros. 
 
 
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser 
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim. 
 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 21 de junho de 2024. 
 
 
 
 

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 


